ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2023

Assunto: Requer ao Governador do Estado da Paraíba e à Secretaria de Estado da Educação e da
Ciência e Tecnologia a construção de 04 (quatro) salas de aula, a climatização de 09 (nove) salas de
aula e 04 (quatro) ambientes administrativos na ECI José Wilson de Albuquerque Melo no Município
de Capim – PB, onde hoje encontra-se com superlotação, funcionando acima da capacidade.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar ao Governador do Estado da Paraíba e à Secretaria de Estado da Educação e da
Ciência e Tecnologia o requerimento em tela, em que se solicita a construção de 04 (quatro) salas
de aula, a climatização de 09 (nove) salas de aula e 04 (quatro) ambientes administrativos na ECI
José Wilson de Albuquerque Melo no Município de Capim - PB, onde hoje encontra-se com
superlotação, funcionando acima da capacidade.

JUSTIFICATIVA

A demanda ora apresentada faz-se necessária tendo em vista a necessidade de favorecer

uma melhor qualidade de vida aos estudantes da escola acima mencionada, haja vista o atual prédio

não oferecer aos alunos e profissionais a estrutura adequada para o funcionamento, importante

ressaltar que a melhoria na escola trará melhor bem-estar, conforto e comodidade aos alunos e

funcionários.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação

dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres

pares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 22 de Maio de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

3.927